compositio operis sive iudicatur fieri posse ut aequae iniquaeve 

rationes instituantur in operis regione. 

Si conductor operis directus ille intellegitur esse homo vel 

institutum, quocum opifex recta via paciscitur operis contractum 

certis sub condicionibus, nomine indirecti operis conductoris 

intelleguntur plura alia distincta elementa, praeter directum 

conductorem, quae certam vim habent ad modum, quo sive con-
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tractus operis componitur sive rationes plus minusve iustae 
instauran tur, quae in regione laboris humani intercedunt. 

17. Ingrediuntur indirecti conductoris operis notionem tum 
homines tum varii generis institutiones tum collectivae de opere 
faciendo pactiones necnon agendi principia ab illis hominibus 
institutionibusque statuta, quae totum systema sociale-oeco-
nomicum definiunt vel fluunt ab eo. Notio ergo indirecti con
ductoris operis ad multa refertur et varia elementa. Indirecti 

operis conductoris onus et munus aliud est ac directi operis con
ductoris, sicut ipsum indicat verbum : onus enim et munus mi
nus est directum, tamen verum restat officium : indirectus qui
dem operis conductor maximam partem statuit hanc vel illam 
faciem rationis ipsius operis faciendi eoque pacto agendi modum 
directi conductoris operis afficit. Talis vero notatio non illuc 
sane spectat ut is onere et munere sibi proprio eximatur, sed 
tantum ut animus convertatur ad implicatum causarum com
plexum, quae eius moderantur modos agendi. Cum igitur inte
rest politicam normam operis ethica ratione aequam constitui, 
prae mentis oculis hae omnes causae condicionesque habeantur 
oportet. Aequa autem ipsa est, cum plene observantur obiec
tiva iura hominis operi addicti. 

Porro indirecti operis conductoris notio ad quamque societa
tem adhiberi potest atque imprimis ad Civitatem. Etenim huius 
ipsius est iusta statuere consilia de labore. Constat tamen, ho
dierno in complexu rationum oeconomicarum per orbem terra
rum, exsistere inter Civitates singulas complura vincula, quae, 
puta, declarentur eo quod merces importantur exportantur, 
id est reciproca bonorum oeconomicorum permutatione, sive 
sunt ea materiae primae, sive aliquatenus elaborata, sive tandem 
res machinali industria perfectae. Hae vero rationes pariunt mu
tuas obnoxietates ; quapropter de quavis Civitate, quoad oeco
nomiam etiam valentissima, difficulter dici potest eam plena 
frui rerum suarum sufficientia seu autarkia, quam vocant. 
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Tale quidem systema mutuarum obnoxietatum ex se est usi

tatum et solitum; attamen facile occasio fieri potest variarum 

formarum iniqui quaestus vel iniustitiae ac proinde momentum 

habere potest ad publica de labore consilia singularum Civita

tum et postremo ad quemque operarium, qui est subiectum pro

prium operis. Verbi gratia nationes quaestuosa industria provec-

tissimae, immo et magis domus et societates bonis gignendis, 

quae latissime moderantur instrumenta ad res machinali indu

stria pariendos (quae multinationales seu transnationales solent 

appellari) imponunt quam maxima rerum pretia pro merce sua, 

simul efficere conantes ut quam minimis pretiis materiae pri

mae vel res partim elaboratae coemantur. Id autem, missis aliis 

causis, facit vicissim ut iugiter increscat inaequalitas inter re

ditus nationales Civitatum, ad quas res pertinet. Inter plures 

numero regiones divites ac pauperes non decrescit distantia ne

que aequatur, sed usque magis augescit manifesto cum indigen

tium intertrimento. Illud tamen, ut liquet, afficit consilia de 

labore cuiusque loci condicionemque hominis in opere versantis 

apud societates oeconomica ratione inferiores. Directus operis 

conductor cum similibus afficitur negotiorum adiunctis, statuit 

condiciones operis infra veras operariorum necessitates, prae

sertim si concupiscit ipse lucra quam uberrima derivare e sede 

bonis gignendis a se administrata (vel etiam ex eiusmodi sedi

bus a se administratis, si de statu rerum agitur, ubi possessiones 

instrumentorum effectionis bonorum sunt in commune collatae). 

Haec ipsa ordinatio obnoxietatum, quod attinet ad indirectum 

operis conductorem, summe extensa est quidem et implicata, 

ut facile potest concludi. Ut ideo subtilius circumscribatur, 

aestimanda quodammodo est summa elementorum in vita oeco

nomica decretoriorum secundum figuram certae cuiusdam so

cietatis et Civitatis; eodem tamen tempore habenda ratio est 

copulationum et obnoxietatum multo ampliorum. Exsecutio iu

rium hominis labori addicti destinari tamen non potest ad effi-
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ciendum dumtaxat aliquod consectarium systematum oeconomi
corum, quae maiore minoreve modo potissimum regula maximi 
emolumenti ducantur. Observantia, contra, ipsa obiectivorum 
iurium hominis labori dediti — qualiscumque is est sive ma
nibus operatur sive mente, machinali industriae sive agris co
lendis dat operam vel similibus — efficere debet consentaneum 

ac praecipuum criterium universae constituendae oeconomiae 
tum intra compagem cuiusque societatis Civitatisque tum intra 
totum ambitum rei politicae oeconomicae orbis terrarum ac ra
tionum necessitudinumque inter nationes inde profluentium.